
Решение по делу №06-121/2016 в отношении Исполнительного комитета
муниципального образования города Казани, Администрации Авиастроительного
и Ново-Савиновского районов Исполнительного комитета муниципального
образования города Казани

Исх.№ РХ-06/17958 от 05.12.2016

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:   - <…> – должностное лицо;

Члены комиссии:               - <…> –должностное лицо;

                                           - <…>  –должностное лицо,

рассмотрев дело №06-121/2016 по признакам нарушения Исполнительным
комитетом муниципального образования города Казани, Администрацией
Авиастроительного и Ново-Савиновского районов Исполнительного комитета
муниципального образования города Казани части 1 статьи 15 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части предоставления
земельного участка с кадастровым номером 16:50:000000:19565 в собственность
ПКСТ «Ягодка» на основании постановления Исполнительного комитета г. Казани от
16.12.2013 №10999 «О предоставлении Потребительскому кооперативу
садоводческому товариществу «Ягодка» земельного участка по ул. Обнорского» (с
учетом изменений, внесенных в него постановлением Исполнительного комитета г.
Казани от 15.10.2014 №5903) с нарушением действующего законодательства, что
приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

Основанием для возбуждения дела в отношении Исполнительного комитета
муниципального образования г. Казани является поступившее в адрес
Татарстанского УФАС России обращение СНТ «Ягодка-2» (вх. <…>) по вопросу
предоставления в собственность земельного участка в пределах красных линий,
установленных Управлением архитектуры и градостроительства Исполнительного
комитета г. Казани, прилегающего к земельному участку СНТ «Ягодка-2» по ул.
Обнорского (автодорога улицы Обнорского, водный объект «Безымянное озеро») с
кадастровым номером 16:50:000000:19565.  

По результатам анализа представленных документов Татарстанским УФАС России
установлено следующее.

<…>

В соответствии со статьями 23, 50 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции», по результатам рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства на основании решения по делу комиссия
выдает предписание ответчику по делу, в частности о совершении действий,
направленных на обеспечение конкуренции.

Таким образом, руководствуясь статьями 23, 50 Федерального закона от



26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия Татарстанского УФАС
России приходит к выводу о целесообразности выдачи Исполнительному комитету
муниципального образования г. Казани предписания о прекращении нарушения
антимонопольного законодательства.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 15, 23, частью 1 статьи
39, частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49, пунктом 1 части 1 статьи 48
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», комиссия
Татарстанского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать Исполнительный комитет муниципального образования города
Казани нарушившим часть 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции», в части предоставления земельного
участка с кадастровым номером 16:50:000000:19565 в собственность ПКСТ
«Ягодка» на основании постановления Исполнительного комитета г. Казани от
16.12.2013 №10999 «О предоставлении Потребительскому кооперативу
садоводческому товариществу «Ягодка» земельного участка по ул.
Обнорского» (с учетом изменений, внесенных в него постановлением
Исполнительного комитета г. Казани от 15.10.2014 №5903) с нарушением
действующего законодательства, что привело или могло привести к
недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

2. Выдать Исполнительному комитету муниципального образования города
Казани предписание о прекращении нарушения антимонопольного
законодательства, а именно:

- отменить постановление Исполнительного комитета города Казани от 16.12.2013
№10999 «О предоставлении Потребительскому кооперативу садоводческому
товариществу «Ягодка» земельного участка по ул. Обнорского» (с учетом
изменений, внесенных в него постановлениями Исполнительного комитета г. Казани
от 15.10.2014 №5903 и от 01.08.2016 года №3012);

- принять меры по возврату земельного участка с кадастровым номером
16:50:000000:19565 в муниципальную собственность по акту приема-передачи, в том
числе освободить от прав третьих лиц.

3. Передать имеющиеся материалы должностному лицу Татарстанского УФАС
России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

4. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или)  устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

 

Председатель комиссии:                                                                                       <…>

Члены комиссии:                                                                                                  <…>

                                                                                                                             <…>

 



Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.


